[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 87
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Chegaram ao conhecimento deste vereador relatos de munícipes acerca da demora na realização de exames de ressonância magnética, ocasionada por problemas técnicos e possível inoperância do equipamento. Trata-se de exame essencial para diagnóstico preciso de diversas condições de saúde, sendo que sua indisponibilidade ou atraso pode comprometer o início de tratamentos, agravar quadros clínicos.
Dessa forma, torna-se necessária a devida averiguação da situação, a fim de assegurar a regularidade e a qualidade dos serviços prestados à população.

Diante do exposto, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu DR. JOSÉ CARLOS SOUZA TRINDADE FILHO, para que que averigue a situação do equipamento de ressonância magnética e, caso confirmada a inoperância ou qualquer irregularidade que esteja ocasionando demora na realização dos exames, sejam adotadas, com a máxima brevidade, as providências cabíveis para a normalização do serviço.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de fevereiro de 2026.

Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS
AWCN
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br